
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      No. 3034                  ARMENIA, 27 DE DICIEMBRE DE 2024                    PAG. # 1 

 

 

CONTENIDO 
 

DECRETO NÚMERO 1099 DE 2024 
 

“POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL DECRETO No.622 DEL 02 DE ABRIL DE 2024 POR EL CUAL SE ADOPTARON DIEZ (10) CARGOS 
TEMPORALES EN LA PLANTA DE PERSONAL DOCENTE DE LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN MUNICIPAL DE ARMENIA CANCELADA CON 

RECURSOS DEL SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES  
(Pág. 2-6) 

 
DECRETO NÚMERO 1101 DE 2024  

 
“POR MEDIO DEL CUAL SE CORRIGE UN ERROR FORMAL EN EL DECRETO MUNICIPAL No.1074 DE 2024”  

(Pág. 7-10) 
 

DECRETO NÚMERO 1102 DE 2024  

 
“POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL DECRETO NÚMERO 968 DE 2024 “POR MEDIO DEL CUAL SE ASIGNAN FUNCIONES DE DIRECCIÓN DEL 

SISTEMA DE GESTIÓN DE LA ENTIDAD EN EL MUNICIPIO DE ARMENIA””  
(Pág. 11-15) 

 
DECRETOS NÚMEROS 1104, 1105, 1106, 1107, 1108 DE 2024 

 
“POR EL CUAL SE REALIZA UN NOMBRAMIENTO EN PROVISIONALIDAD VACANTE DEFINITIVA DE UN DOCENTE DE AULA PAGADO CON 

RECURSOS DEL SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES DEL SECTOR EDUCATIVO DEL MUNICIPIO DE ARMENIA” 
 (Pág. 16-35)  

 

DECRETO NÚMERO 1109 DE 2024 
 

“POR EL CUAL SE REALIZA UN NOMBRAMIENTO EN PERÍODO DE PRUEBA MODALIDAD ABIERTO A UN AUXILIAR ADMINISTRATIVO DE LA PLANTA 
GLOBAL DE CARGOS DE CARRERA ADMINISTRATIVA DE LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN MUNICIPAL DE ARMENIA PAGADA CON RECURSOS  

DEL SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES”  
(Pág. 36-40) 

 
DECRETO NÚMERO 1112 DE 2024 

 
“POR MEDIO DEL CUAL SE DECLARA ADMINISTRATIVAMENTE HÁBIL EL DÍA PRIMERO (01) DE ENERO DE DOS MIL VEINTICINCO (2025) PARA 

ALGUNAS DEPENDENCIAS DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL” 
 (Pág. 41-43) 

 

DECRETO NÚMERO 1113 DE 2024 
 

“POR EL CUAL SE MODIFICA EL NÚMERO PREDIAL NACIONAL DE LOS PREDIOS EN CONDICIÓN DE INFORMALIDAD INSCRITOS EN LA  
BASE DE DATOS CATASTRAL DEL MUNICIPIO DE ARMENIA, QUINDÍO” 

 (Pág. 44-47) 

        

                                                        
INFORMATIVO DE LOS ACTOS 

DE GOBIERNO 

GACETA  MUNICIPAL 

R-AM-PGG-054 V1 













https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


MUNICIPO DE ARMONLA 

Nit 890000464-3 

Despacho Alcalde 

DECRETO Número 

cultural de la Nación. 

102. 2 7-DIC 2024 

POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA EL DECRETO NÚMERO 968 DE 2024 "POR MEDIO DE 
LA CUAL SE ASIGNAN FUNCIONES DE DIRECCIÓN DEL SISTEMA DE GESTIÓN DE LA 

ENTIDAD EN EL MUNICIPIO DE ARMENIA." 

El ALCALDE DEL MUNICIPIO DE ARMENIA, en ejercicio de las facultades constitucionales y legales, 
en especial las conferidas por los articulos 315 de la Constitución Nacional, 91 -numeral 1 - literal d) -
de la Ley 136 de 1994 - modificado por el articulo 29 de la Ley 1551 de 2012-; y. 

R-DF-SGI-032 
28/10/2024 V1 

CONSIDERANDO 

Que el articulo 2° de la Constitución Politica de Colombia dispone que - entre otros - son fines 
esenciales del Estado, servir a la comunidad, promover la prosperidad general, garantizar la efectividad 
de los principios, derechos y deberes consagrados en la Constitución y facilitar la participación de todos 
los ciudadanos en las decisiones que los afectan y en la vida económica, politica, administrativa y 

a su cargo. 

Que los empleos públicos tienen por finalidad garantizar la correcta prestación de servicios a cargo del 
ente público respectivo, en este caso el Municipio de Armenia, así como atender las actividades 
administrativas cotidianas, y de conformidad con lo dispuesto en los articulos 122 y 123 
constitucionales, no habrá empleo público sin las respectivas funciones. 

Que el atículo 209 de la misma Constitución Politica, señala que la función administrativa está al 
servicio de los intereses generales y se desarrolla con fundamento en los principios de igualdad, 
moralidad, eficacia, economia, celeridad, imparcialidad y publicidad, mediante la descentralización, la 
delegación y la desconcentración de funciones. 

Que el articulo 311 de la Carta Magna, señala que a los municipios como entidad fundamental de la 
división político administrativa del Estado, les corresponde - entre otras cosas - prestar los servicios 
públicos que determine la ley, ordenar el desarrollo de su territorio y promover la paticipación 
comunitaria; para lo cual, consonante con ello, el articulo 315 ibidem, señala como atribución del 
Alcalde en su carácter de jefe de la administración local y representante del Municipio, dirigir 
administrativa de la entidad y asegurar el cumplimiento de las funciones y la prestación de los servicios 

acción 

Que el articulo 91 de la Ley 136 de 1994 -modificado por el articulo 29 de la Ley 1551 de 2012- señaló 
que además de las funciones que les asigna la Constitución, la Ley, las ordenanzas, los acuerdos y 
las que le fueren delegadas por el Presidente de la Repüblica o gobernador respectivo: corresponde a 
los alcaldes -según lo contenido en el numeral 1 de su literal d)-, dirigir la acción administrativa del 
municipio, asegurar el cumplimiento de las funciones y de la prestación de los servicios a su cargo. 

Que el Decreto 1333 de 1986 en su artículo 130, determina que el alcalde es el Jefe de la 
Administración Pública en el Municipio y ejecutor de los acuerdos del Concejo. Le corresponde dirigir 
la acción administrativa, lo que a su vez también se encuentra contemplado en el articulo 91 de la Ley 
136 de 1994 - modificado por el articulo 29 de la Ley 1551 de 2012 -, señaló que además de las 
funciones que les asigna la Constitución, la Ley, las ordenanzas, los acuerdos y las que le fueren 
delegadas por el Presidente de la República o gobernador respectivo; corresponde a los alcaldes -
según lo contenido en el numeral 1 de su literal d) -, dirigir la acción administrativa del municipio. 
asegurar el cumplimiento de las funciones y de la prestación de los servicios a su cargo. 

Que el articulo 133 de la Ley 1753 de 2015, integró en un solo Sistema de Gestión, los Sistemas de 
Gestión de la Calidad de qué trata la Ley 872 de 2003 y de Desarrollo Administrativo de que trata la Lev 
489 de 1998; para lo cual, establece la referida disposición, que dicho Sistenma de Gestión debe 
articularse con los Sistemas Nacional e Institucional de Control Interno consagrados en la Ley 87 de 
1993 y en los artículos 27 al 29 de la Ley 489 de 1998, de tal manera que permita el fortalecimiento de 
los mecanismos, métodos y procedimientos de control al interior de los organismos y entidades del 
Estado. 

Que en lo tocante al Sistema de Gestión, el articulo 2.2.22.1.1 del Decreto 1083 de 2015- Decreto 
Único Realamentario del Sector de la FuncIÔn Pública -, señala que es el conjunto de entidades y 

Carrera 17 No 16-00, Armenia Quindio �CAM Piso 3-Código Postal 630004 - Tel-(6)) 741 71 00 Ext 804 
inea Gratuita. 01 8000 189264 - Correo Electronico alcalde@armenia gov co 



MUNICIPIO DE APAAENLA 

Nit: 890000464-3 
Despacho Alcalde 

1102 2 7 DIC 2024 DECRETO Númerd 

descentralizadas. 

de 

R-0F-SGI-032 
28/1012024 V1 

organismos del Estado, politicas, normas, recursos e información, cuyo objeto es dirigir la gestión 
püblica al mejor desempeño institucional y a la consecución de resultados para la satisfacción de las 
necesidades y el goce efectivo de los derechos de los ciudadanos, en el marco de la legalidad y la 
integridad. 

Que el Decreto Municipal 264 del 22 de noviembre de 2018, "POR MEDIO DEL CUAL SE UNIFICA Y 
ACTUALIZA LA ESTRUCTURA DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL DEL MUNICIPIO DE ARMENIA, 
QUINDIO, SE DEFINEN LAS FUNCIONES GENERALES DE SUs DEPENDENCIAS Y DE LOS 
ORGANOs DE ASESORÍA Y CONSULTA", señala en su articulo vigésimo, que el ALCALDE 
MUNICIPAL, se constituye en la alta dirección del sistema de gestión de la entidad, por lo cual, son de 
su competencia y alcance, las actuaciones administrativas que de su ejecución se desprendan. 

Que el articulo décimo sexto ibidem, contempla como modalidades de la acción administrativa, la 
ASIGNACION Y DISTRIBUCION DE FUNCIONES, y dispone, que el "Alcalde podrá asignar yo 
distribuir negocios y funciones, según su naturaleza, entre las dependencias centrales y las entidades 

Que la asignación de funciones es una figura de administración de personal en el sector público a la 
que puede acudir la administración cuando surjan funciones adicionales que por su naturaleza puedan 
ser desempeñadas por empleados vinculados a los cargos de la planta de personal de la entidad sin 
que se transforme el empleo de quien las recibe, o cuando la entidad necesite que se cumpla con 
algunas de las funciones de un cargo, pero siempre que las mismas tengan relación con las del cargo 
al que se le asignan, a voces del Departamento Administrativo de la Función Pública, en concepto 
206451 de 2022. 

Que el atículo 1° del Decreto 648 de 2017, modificó lo tocante a la asignación de funciones de que 
trata el Decreto 1083 de 2015 y dispuso: 

"ARTÍCULO 2.2.5.5.52 Asignación de funciones. Cuando la situación administrativa en la que se 
encuentre el empleado público no genere vacancia temporal, pero implique separación transitoria del 
ejercicio de sus funciones o de algunas de ellas, el jefe del organismo podrá asignar el desempeño de 
éstas a otro empleado que desempeñe un cargo de la misma naturaleza. 

Esta situación no conlleva el pago de asignaciones salariales adicionales, por cuanto no se está 
desempeñando otro empleo. 

El empleado a quien se le asignen las funciones no tendrá derecho al pago de la diferencia salarial y no 
se entenderá desvinculado de las funciones propias del cargo del cual es titular." 

Que al respecto la Honorable Corte Constitucional en Sentencias T-105 de 2002 y C-447 de 1996, se 
ha referido frente a la modalidad. en la cual se indicó lo siguiente: 

"..) Considera la Sala del caso, llamar la atención sobre la forma impropia como usualmente dentro de 
la administración pública se asignan funciones de un cargo, a través del mecanismo denominado 
"asignación de funciones" mecanismo o instituto que no existe jurídicamente como entidad jurídica 
autónoma dentro de las normas que rigen la administración del personal civil al servicio del Estado. 

Se considera del caso precisar, que dicha función de amplio contenido no puede ser ilimitada, sino que 
debe referirse siempre y en todos los casos a un marco funcionaly concreto, esto es, que dichas 
funciones deben hacer referencia a las funciones propias del cargo que se desempeña por el 
funcionario a quien se asignan. No es procedente su descontextualización, de tal manera que el jefe 
inmediato sÍpuede asiqnar otras funciones diferentes a las expresamente contempladas en el respectivo 
Manual de Funciones y Requisitos de la entidad, de acuerdo a las necesidades de servicio, a los fines y 
objetivoS propios de cada entidad, pero, dentro del contexto de las funciones propias del funcionario 
y acordes al cargo que ejerce y para el cual ha sido nombrado..." 

Asi las cosas, la asignación de funciones es una figura de administración de personal en el sector 
público a la que puede acudir la administración cuando surjan funciones adicionales que por su 
naturaleza puedan ser desempeñadas por empleados vinculados a los cargos de la planta de persona 

de la entidad sin que se transforme el empleo de quien las recibe, o cuando la entidad necesite que se 

Carrera 17 No. 16-00, Armenia Quindío � CAM Piso 3- Código Postal 630004 - Te-(6) 741 71 00 Ext. 804 
Línea Gratuita: 01 8000 189264 -Correo Electrónico: alcalde@armenia goV CO 



MUNICIPNO DE ARMEMA 

Nit: 890000464-3 
Despacho Alcalde 

DECRETO Nümeid 1 U 27DTC 2024 

cumpla con algunas de las funciones de un cargo, pero siempre que las mismas tengan relación con 
las del cargo al que se le asignan. 

R-DF-SGI-032 
28/10/2024 V1 

Que en virtud de revisión realizada al manual de funciones Decreto 251 de 2022 "Por medio del cual 
se actualiza, compila y adopta el manual especifico de funciones y competencias laborales para el 
desempeño de los empleos de la planta de personal del Municipio de Armenia Quindio" se encontró 
que existen cuatro cargos del nivel asesor, identificados con el código 105 grado 02. Con base en las 
funciones plasmadas en el Manual de funciones para estos cuatro (04) empleos, se le asignaron a los 
mismos, actividades en el plan de acción adscrito al Despacho, lo que al tenor del Decreto 785 de 
2005, debía ajustarse, de tal suerte que se expidió el Decreto No. 01 de 2024 "POR MEDIO DEL CUAL 
SE MODIFICA PARCIALMENTE EL DECRETO 251 DE 2022 'POR EL CUAL SE ACTUALIZA, 
COMPILAY ADOPTA EL MANUAL ESPECÍFICO DE FUNCIONES Y COMPETENCIAS LABORALES 
PARA EL DESEMPEÑO DE LOS EMPLEOS DE LA PLANTA DE PERSONAL DEL MUNICIPIO DE 
ARMENIA". 

Que como resultado del cambio de funciones realizado a los empleos ASESOR código 105, grado 02, 
se hizo necesario que los productos de las líneas estratégicas establecidas en el Plan de Desarrollo 
Municipal de Armenia 2024-2027 "ARMENIA CON MAS OPORTUNIDADES" especialmente la linea 
número 4, Una Administración con Más Oportunidades, que tiene como propósito, que la 
administración sea en una administración incluyente, con apuestas tecnológicas para realizar procesos 
de reducción de trámites, capitalización del talento humano y establecimiento de patrones que permitan 
mejorar los índices de desempeño institucional, que se encontraban a cargo del despacho, se asuman 
por otra dependencia del ente territorial, ello en el marco funcional de que trata el Decreto 264 de 2018 
Como se refirió en precedencia. 

Que la línea estratégica número 4, contempla como objetivo el fortalecimiento a la gestión y dirección 
de la administración territorial y establece cinco (05) productos, como son los documentos de 
evaluación, el servicio de implementación de sistema de gestión, documentos de planeación, servicio 
de gestión documental y servicio de información actualizado, los que pueden ser asumidos por el 
Departamento Administrativo de Fortalecimiento Institucional. 

Que, en virtud de lo anteriormente expuesto, 

Que debido a lo anterior se hizo necesario asignar la competencia funcional de dirección del sistema 
de gestión de la entidad, en el DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE FORTALECIMIENTO 
INSTITUCIONAL; dicha asignación funcional se hizo efectiva a través del Decreto número 968 del siete 
(07) de octubre de 2024, haciendo claridad en su articulo primero que tendria efectos "durante la 
Vigencia 2024". 

Que se hace necesario modificar el articulado frente a la temporalidad de la asignación dado que como 
estaba previsto, se limitaba la competencia a la vigencia 2024, y se encuentra pertinencia en genera 
continuidad de la misma para las vigencias futuras. 

DECRETA 

ART0CULO PRIMERO: MODIFICAR el articulo primero del Decreto número 968 del siete (07) de 
octubre de 2024, el cual quedará de la siguiente manera: 

"ARTÍCULO PRIMERO: ASIGNESE en el Director del DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
DE FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL, las funciones de dirección del sistema de gestión 
de la entidad; las cuales se enuncian a continuación: 

1. Dirigir la ldentificación de los procesos necesarios para la prestación del servicio y la 
adecuada gestión, a partir de las necesidades y expectativas de los grupos de valor 
identificados por cada dependencia, a través del mapa de procesos. 

2. Coordinar el personal del sistema de gestión integrado, para realizar la verificación que 
cada dependencia defina el objeto de cada uno de los procesos que conforman el 
sistema de gestión integrado. 

Carrera 17 No. 16-00, Armenia Quindlo-CAM Piso 3 - Código Postal.630004 -Tel-(6) 741 71 00 Ext. 804 
Línea Gratuita: 01 8000 189264 - Correo Electrónico: alcalde(@armenia.qov.co 



MUNICIPIO DE ARMONLA 

Nit: 890000464-3 
Despacho Alcalde 

de 27 DIC 2024 DECRETo Númer 102 

R-DF-SGI-032 
28/10/2024 V1 

3. Coordinar la verificación que cada proceso defina la secuencia de cada una de las 
diferentes actividades del proceso, desagregándolo en procedimientos o tareas, asi 
como el o los responsable(s) del proceso y sus obligaciones y el enlace institucional 
correspondiente. 

4. Garantizar que la operación de la entidad se haga acorde con la manera en la que. se 
han documentado y formalizado los procesos, a través de los ciclos de auditoria interna 
y externa. 

5. Coordinar el personal del área del sistema de gestión integrado, para la realización de 
los ciclos de auditoría interna y externa. 

6. Coordinar la revisión y análisis permanente el conjunto de procesos institucionales, a fin 
de actualizarlos y racionalizarlos (recorte de pasos, tiempos, requisitos, entre otros) 

7. Gestionar la consolidación y presentación de la información correspondiente al informe 
para la alta dirección y retroalimentar a los diferentes procesos las directrices y 
recomendaciones que surjan del mismo. 

8. Coordinar la normalización de los documentos, guías, protocolos y demás formatos que 
se requieran para la estandarización del servicio. 

9. Formular la política de calidad y los objetivos estratégicos del sistema de gestión 
basados en la misión y la visión de la entidad plasmados en el plan de desarrollo 
municipal vigente. 

10. Coordinar y ejecutar las actividades relacionadas con los proyectos de inversión 
asociadas al sistema de gestión del municipio de Armenia, suscribirlos en banco de 
proyectos de inversión del municipio y realizar periódicamente la evaluación y 
seguimiento de estas actividades a través del Plan de acción y demás herramientas e 
informes. 

11. Adelantar la etapa precontractual y la celebración de los contratos que se adelanten a 
través de procedimientos de contratación directa, establecidos en el numeral 4 del 
artículo 2 de la Ley 1150 de 2007, cuya necesidad provenga de dicha dependencia del 
sistema de gestión, bien sea para el funcionamiento de la misma, o para el cumplimiento 
de sus metas en el Plan de Desarrollo. Se exceptúa de la competencia delegada en 
este articulo, lo referente a contratos de empréstito, operaciones de crédito público y 
sus operaciones conexas, cuya competencia será delegada en la Secretaria de 
Hacienda Municipal, y los contratos de arrendamiento o adquisición de inmuebles cuya 
competencia será delegada en el Departamento Administrativo de Bienes y Suministros, 
y la contratación para el desarrollo de actividades cientificas y tecnológicas. De igual 

manera incluye la facultad para el trámite y suscripción de los contratos modificatorios, 
aclaratorios, prórrogas, adiciones, cesiones y terminación de mutuo acuerdo de los 
contratos celebrados en virtud de la delegación hecha en esta función, previo envio del 
acta de autorización suscrita por el supervisor del contrato y el contratista, el certificado 
de disponibilidad presupuestal, así como los demás documentos necesarios para la 
realización de dicho trámite administrativo. 

12. Asignar la función para identificar y adelantar trámites precontractuales como 
justificación de la necesidad, solicitud de certificado de disponibilidad presupuestal, 
solicitud de certificado de viabilidad de proyectos, certificado de plan anual de 
adquisiciones de las necesidades de contratación diferentes a contratación directa que 
provengan del sistema de gestión del Municipio de Armenia" 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comuníquese el contenido del presente acto administrativo al Director del 
DAFI y publíquese en los términos del artículo 65 de la Ley 1437 de 2011- Código de Procedimiento 

Carrera 17 No. 16-00, Armenia Quindio - CAM Piso 3 - Código Postal 630004 -Tel-(6) 741 71 0O Ext 804 
Linea Gratuita: 01 8000 189264 - Correo Electrónico alcalde@armenia gov.CO 



E MUNCIPIO DE ARMENA 
Nit: 890000464-3 

Despacho Alcalde 

DECRETO Número 

Dada en Armenia, Quindío a los 

102 27 bIC 2024 

27 

Administrativo y de lo Contencioso Administrativo -, en la gaceta municipal de la entidad teritorial, por 
tratarse de un acto administrativo de carácter general. 

ARTICULO TERCERO: Contra el presente acto administrativo no procede recurso alguno por tratarse 
de un acto administrativo de carácter general, de acuerdo a lo preceptuado en el articulo 75 de la Ley 
1437 de 2011 - Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo -. 

de 

ART0CULO CUARTO: El presente acto administrativo rige a partir de su publicación, en los términos 
establecidos en el artículo 87 de la Ley 1437 de 2011 - Código de Procedimiento Administrativo y de 
lo Contencioso Administrativo 

días del mes de 
DIC 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

Proyectó y elaboró: Valentina Mayo Ramírez -Abogada Contratista - Despacho Alcalde 
Revisó: Lina Maria Parra Sepúlveda - Directora - Departamento Administrativo Juridico/ 

Revisó: Lina María Mesa Moncaddsesora - Despacho Alcalde 
Vo. Bo. Despacho 

R-DF-SGI-032 
28/10/2024 V1 

JAMES PADILA GARCIA 
Afcalde 

del año 2024. 

27 DIC 2024 

Coo 47 No 16-00. Armenia Quindlo - CAM Piso3-Código Postal.630004 - Tel-(6) 741 71 00 Ext. 804 inea Gratuita: 01 8000 189264 - Correo Electrónico: alcalde@armenia qov.co 





















































https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download









